

## Training cum Workshop organized on Panchayat Darpan Portal & Mobile App by NIC Madhya Pradesh

A Training cum Workshop has been organized at Sanjay Gandhi Youth Leadership and Rural Development Training Institute, Pachmarhi on November 07 & 08, 2022 for the Panchayat Darpan Portal <https://prd.mp.gov.in/> and Mobile App developed by NIC Madhya Pradesh for the Department of Panchayat and Rural Development, MP. The event was organized for the Staff/ Representatives of Panchayat offices.

The Web Portal & Mobile App are being used by Gram Panchayat Sarpanch, Secretary, Officials & Staff of District and Block Panchayats and other stakeholders of P&RD for carrying-out day-to-day operations & activities and tracking status of ongoing works, payment status of bills, availability of funds, expenditures, bank passbook and other useful information. It also facilitates dissemination of all key information related to receipts of funds, financial transactions, payments, works, vendors and payment receivers etc. in public domain. The Mobile app also facilitates the capturing of geo-tagged photos of works and assets of the Panchayat. Participants have been trained on various aspects of the portal and mobile application during the training program.



*Seated right to left, Director, SGYL&RDI Sh. V. K. Tripathi, Sr. Technical Director, NIC Sh. Ajay Kulkarni & Scientist-C, Sh. Deepak Vyas along with the staff and representatives of the Panchayats.*

### **एनआईसी मध्य प्रदेश द्वारा पंचायत दर्पण पोर्टल एवं मोबाइल ऐप पर प्रशिक्षण सह कार्यशाला का आयोजन**

एनआईसी मध्य प्रदेश द्वारा पंचायत एवं ग्रामीण विकास विभाग, मप्र के लिए विकसित पंचायत दर्पण पोर्टल <https://prd.mp.gov.in/> और मोबाइल ऐप का संजय गांधी युवा नेतृत्व एवं ग्रामीण विकास प्रशिक्षण संस्थान, पचमढी में दिनांक 07 एवं 08 नवंबर 2022 को, प्रशिक्षण सह कार्यशाला का आयोजन किया गया | यह कार्यक्रम पंचायत कार्यालयों के कर्मचारियों/प्रतिनिधियों के लिए आयोजित किया गया था।

वेब पोर्टल और मोबाइल ऐप का उपयोग ग्राम पंचायत सरपंच, सचिव, जिला और ब्लॉक पंचायतों के अधिकारियों और कर्मचारियों और पी एंड आरडी के अन्य हितधारकों द्वारा दिन-प्रतिदिन के संचालन और गतिविधियों और चल रहे कार्यों की ट्रैकिंग के साथ साथ भुगतान, बिल, धन की उपलब्धता, व्यय, बैंक पासबुक और अन्य उपयोगी जानकारी की स्थिति जात करने के लिए किया जा रहा है। यह धन की प्राप्ति, वित्तीय लेनदेन, भुगतान, कार्यों, विक्रेताओं और भुगतान प्राप्तकर्ताओं आदि से संबंधित सभी प्रमुख सूचनाओं के सार्वजनिक डोमेन में प्रसार की सुविधा भी प्रदान करता है। मोबाइल ऐप पंचायत के कार्यों और संपत्तियों की जियो-टैग की गई तस्वीरों को कैप्चर करने की सुविधा भी प्रदान करता है। प्रशिक्षण कार्यक्रम के दौरान प्रतिभागियों को पोर्टल और मोबाइल एप्लिकेशन के विभिन्न पहलुओं पर प्रशिक्षित किया गया है।